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Nr 155
Utlåtande i anledning av motioner om fortsatt lokalplanering för 

de icke-laborativa institutionerna vid Stockholms uni
versitet.

(2:a avd.)

I de likalydande motionerna 1:1116 av herrar Wallmark och Lidgard 
samt II: 1310 av herr Björkman m. fl. har hemställts att riksdagen i skrivel
se till Kungl. Maj :t anhåller att åtgärder snarast vidtas för att igångsätta en 
fortsatt lokalplanering för de icke-laborativa institutionerna vid Stockholms 
universitet.

Utskottet. Den ökning av antalet studerande vid Stockholms universitet 
som, bl. a. på grund av regionens befolkningsökning och försöksverksamhe
ten med vidgat tillträde till universitetens filosofiska fakulteter, kan förutses 
under de närmaste åren kommer enligt motionärerna att medföra att den yt- 
ram om 36 000 kvm, som statsmakterna fastställt för planeringen av lokaler 
för de icke-laborativa ämnena vid universitetet, inte kommer att vara till
räcklig. Motionärerna hävdar att det f. n. inte pågår någon lokalplanering 
för nämnda institutioner vid universitetet och hemställer att åtgärder sna
rast vidtas för igångsättning av en dylik.

Utskottet får erinra om att det i enlighet med statsmakternas beslut vid 
1964 års riksdag inrättats lokal- och utrustningsprogramkommittéer för var 
och en av universitets- och högskoleorterna. Kommittéernas uppgift är att ut
arbeta lokal- och utrustningsprogram för berörda universitet och högskolor 
samt att utreda de lokal- och utrustningsbehov som kan föranledas av för
slag från vederbörande lokala eller centrala universitets- och högskolemyn
digheter. Utskottet förutsätter att universitets- och högskolemyndigheterna 
med uppmärksamhet följer utvecklingen beträffande lokalbehovet och in
kommer med förslag till vederbörande lokal- och utrustningsprogramkom- 
mitté. Med hänsyn till det anförda anser sig utskottet inte böra föreslå riks
dagen att göra den av motionärerna önskade hänvändelsen till Kungl. Maj :t. 
Utskottet avstyrker alltså motionerna.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet
att riksdagen avslår motionerna I: 1116 och II: 1310.

Stockholm den 3 november 1970

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN
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Vid ärendets slutbehandling inom utskottet har närvarit 
från första kammaren: herrar Bohman (m), Fritz Persson (s), Ivar 

Johansson (ep), fru Wallentheim (s), herrar Mårtensson (s), Bertil Peters
son (s), Bengt Gustavsson (s), Herbert Larsson (s), Nyman (fp), Högström 
(s), fru Lilly Ohlsson (s), herrar Wirtén (fp), Wallmark (m), Wikström 
(fp) och Olle Eriksson (ep) samt

från andra kammaren: herrar Almgren (s), Nordstrandh (m), Lind
holm (s), Mattsson (ep), Johansson i Norrköping (s), fröken Ljungberg (m), 
herrar Gustafsson i Uddevalla (s), Källstad (fp), Eskel (s), Andersson i 
Knäred (ep), Gustavsson i Ängelholm (s), fru Ludvigsson (s), herrar Zach- 
risson (s), Westberg i Ljusdal (fp) och Elmstedt (ep).

Reservation
av herrar Bohman (m), Wallmark (m), Nordstrandh (m) och fröken 

Ljungberg (m) som anser att
dels den del av utskottets yttrande på s. 1 som börjar med »Utskottet får» 

och slutar med »alltså motionerna» bort ha följande lydelse:
»Utskottet får erinra om att det i enlighet med statsmakternas beslut vid 

1964 års riksdag inrättats lokal- och utrustningsprogramkommittéer för var 
och en av universitets- och högskoleorterna. Kommittéernas uppgift är att 
utarbeta lokal- och utrustningsprogram för berörda universitet och högsko
lor samt att utreda de lokal- och utrustningsbehov som kan föranledas av 
förslag från vederbörande lokala eller centrala universitets- och högskole
myndigheter. Vad gäller den allmänna inriktningen av planeringsarbetet 
och den ram inom vilken detta bör hållas har kommittéerna givetvis att följa 
statsmakternas intentioner i fråga om utvecklingen på universitetsområdet.

Erfarenheterna i fråga om planeringen och utbyggnaden inom Frescati- 
området visar med all önskvärd tydlighet hur viktigt det är att planerings
arbetet ständigt ligger långt framme så att man om möjligt undviker att 
råka i så utomordentligt besvärliga lokalsituationer som dem som Stock
holms universitet lidit av under en följd av år. Det finns enligt utskottets 
mening anledning —- med hänsyn både till befolkningsökningen inom Stock
holmsområdet och till utvecklingen i riktning mot vidgat tillträde till uni
versitetens filosofiska fakulteter — att ifrågasätta om den ytram om 36 000 
kvm, som f. n. gäller för planeringen av lokaler för de icke-laborativa in
stitutionerna vid Stockholms universitet, är tillräcklig. Om planeringen, vil
ket utskottet anser sannolikt, i stället bör gälla en inte oväsentligt utvidgad 
ram finns det vidare starka skäl att, som motionärerna antytt, ställa frågan 
om en dylik ytterligare utbyggnad lämpligen bör ske inom Frescatiområdet, 
helt eller delvis, eller inom andra delar av Storstockholm. Man kan näm
ligen inte underlåta att allvarligt ställa frågan om hur stora och kompakta 
universitetsområden man rimligen bör ha. Det kan inte bestridas att det
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finns tungt vägande skäl mot en ytterligare koncentration till Frescati av 
undervisningslokaler och studentbostäder, lärare och studenter.

Utöver vad som nu anförts om behovet av fortsatt lokalplanering för de 
icke-laborativa institutionerna vid Stockholms universitet får utskottet er
inra om att vissa av dessa institutioner enligt beslut av Kungl. Maj:t t. v. 
kommer att stanna kvar inom Stockholms innerstad. Hur dessa institutio
ners lokalfråga på längre sikt skall lösas är en viktig planeringsfråga som 
gör det ännu angelägnare att ingående överväga den nyss ställda frågan hur 
långt man skall gå i fråga om en koncentration till Frescatiområdet. Vad ut
skottet nu anfört angående behovet av fortsatt lokalplanering för de icke 
laborativa institutionerna vid Stockholms universitet bör riksdagen som sin 
mening ge till känna för Kungl. Maj :t.»

dels utskottets hemställan bort ha följande lydelse:
»att riksdagen i anledning av motionerna I: 1116 och 

II: 1310 som sin mening ger Kungl. Maj:t till känna vad ut
skottet anfört.»


